
                      

D.D.S. N° 1055/S11                CL 07/106

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

  

Il Dirigente del Servizio

                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO        il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n°118  e  s.m.i.,  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali, e dei loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della 
legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il  decreto  legislativo   30  giugno  2011 n.  123,“Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa  e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a 
norma  dell'art.  49  della  legge  31  dicembre  2009  n°196”  e  s.m.i.,  recepito  dalla 
Regione Siciliana con l'art. 6, commi 1 e 2, della legge regionale 11 agosto 2017 n.  
16;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTO il decreto del Presidente della Regione  n. 701 del 16/02/2018,e successive  proroghe,

con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento 
al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTA la  legge  regionale  21 maggio  2019  n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i  
 procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che dispone 

che sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  commi  2 bis e 2 
ter  della precedente legge regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali;

VISTO il D.D.G.  n. 1967  del  6/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico di  
Dirigente del Servizio 11 – Assetto  del  Territorio  di  questo  Dipartimento  all'Arch. 
Carmela  Tiziana Luparelli;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9  “Legge di stabilità regionale 2020 - 2022”;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Sicilia-

na per il triennio 2020-2022”;
VISTA la nota n°17065 del 27 aprile 2020, con la quale il Dirigente Generale autorizza l’Uf

ficio del Genio Civile di Caltanissetta all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per 
l'eliminazione del pericolo versante a monte del lungomare tratto antistante porto rifu
gio, nel Comune di Gela, per un importo complessivo pari ad € 110.000,00;

VISTO il D.D.S. n°886/S.11 del 27 aprile 2020, registrato alla Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato in pari data al n°565, con il quale, nelle more dell’affidamento dei lavori, 

1



è stata prenotata la somma di € 110.000,00 sul Cap. 672107(codice U.2.02.01.09.014) 
del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020;

VISTA la corrispondenza intrattenuta con l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta che ha 
trasmesso,  la  costituzione  dell'Ufficio  di  progettazione  e  Direzione  lavori 
prot.n.68227  del  04  maggio  2020 dove  viene  individuato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento l’Ing. Duilio Alongi, Ingegnere Capo di quell'Ufficio, la “Proposta di 
affidamento diretto concordata e negoziata” all’Impresa Russello Angelo s.p.a. con 
sede in Via Ettore Romagnoli  n.128 Gela (CL) prot.n.68869 del 05 maggio 2020, 
dove vengono stabiliti, altresì, il ribasso d’asta pari al 15,00% e la durata dei lavori  
pari a giorni 150 (centocinquanta);

VISTA la nota prot.n.70711 del 10 maggio 2020 con la quale l’Ufficio del Genio Civile di  
Caltanissetta ha trasmesso il “Quadro tecnico economico” rimodulato che, a seguito 
del  concordato  suddetto  ribasso  d'asta  del  15,00%,  risulta  pari  a  complessivi  € 
98.749,87, (IVA ed oneri per la sicurezza compresi) di cui € 68.914,64 per lavori ed €  
29.835,23 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

CONSIDERATO che la perizia dei lavori in argomento è in corso di definizione da parte dell'Ufficio del 
Genio Civile di Caltanissetta;

RITENUTO pertanto,  in  presenza  dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante 
dall’avvenuto affidamento dei lavori di poter procedere all’assunzione dell’impegno 
definitivo di importo pari ad € 98.749,87, per la realizzazione dell'opera in argomento, 
sul Cap. 672107 (codice U.2.02.01.09.014), esercizio finanziario in corso;

RITENUTO altresì, di dover disporre l’accreditamento della somma di € 98.749,87 già al netto del 
ribasso  d’asta,  in  favore  dell’Ingegnere  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Caltanissetta, con successivo provvedimento;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 

D E C R E T A

ART. 1) Per la realizzazione dei lavori di cui in premessa citati è assunto l’impegno definitivo 
dell’importo  di €  98.749,87,  alla  cui  spesa  si  farà  fronte  con parte   della  somma 
prenotata  in  bilancio  con il  citato  D.D.S.  n°886/S.11  del  27 aprile  2020 sul  Cap.  
672107 (codice U.2.02.01.09.014), esercizio finanziario 2020.--

ART. 2) Con successivo provvedimento sarà disposto l’accreditamento della medesima somma 
di €  98.749,87,  già  al  netto  del  ribasso  d’asta,  in  favore  dell’Ingegnere  Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta.--

ART. 3) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, che  
ha già proceduto all’affidamento degli stessi ai sensi della normativa vigente.--

ART. 4) All’approvazione della perizia dei lavori in questione,  si  procederà  con successivo 
provvedimento.--

ART. 5) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 
sostituito dell'art. 98 , comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente  
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.--

ART. 6) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato.--

ART. 7) Il presente decreto verrà pubblicato, per estratto, nella G.U.R.S.--

Palermo, lì 19 maggio 2020                             
                                               f.to

                                              Il Dirigente del Servizio
                 Carmela Tiziana Luparelli

                         

2


	
	

